atuar nos assuntos relativos à economia internacional, de forma a contribuir para o 
desenvolvimento sustentado, com ênfase na expansão do comércio exterior, na estabilidade de 
preços e na responsabilidade fiscal. 

As metas previstas para o exercício de 2006 foram de 173 (cento e setenta e três) 

negociações, tendo sido 60 (sessenta) previstas pelo Gabinete e Assessoria, 23 (vinte e três) pela 
Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros, 4 (quatro) pela Coordenação-Geral de Assuntos 
Econômicos, e 86 (oitenta e seis), em conjunto, pela Coordenação-Geral de Integração 
Comercial e Coordenação-Geral de Políticas Comerciais. As metas realizadas no exercício foram 
192 (cento e noventa e dois) negociações, tendo sido 87 (oitenta e sete) realizadas pelo Gabinete 
e Assessoria, 21 (vinte e um) pela Coordenação-Geral de Assuntos Financeiros, 8 (oito) pela 
Coordenação-Geral de Assuntos Econômicos, e 76 (setenta e seis), em conjunto, pela 
Coordenação-Geral de Integração Comercial e a Coordenação-Geral de Políticas Comerciais.

[...]

Juntamente com a Secretaria do Tesouro Nacional, a Secretaria-Executiva do 

COFIG autorizou o Banco do Brasil S.A. a proceder a alterações de cronogramas de entregas, de 
alinhamento e preços e de modelos de aeronaves produzidas pela EMBRAER para venda a 
diversos importadores, envolvendo 296 (duzentos e noventa e seis) Registros de Créditos - RCs, 
tendo obtido o referendo do COFIG para as autorizações concedidas. 

Orçamento do Programa de Financiamento às Exportações - PROEX 

Proposta Orçamentária do PROEX para 2007: coordenou as reuniões de elaboração da

[...]

da COFIEX dos pleitos de apoio externo de natureza financeira, com vistas à preparação de 
projetos ou programas de entidades públicas. 

Número de reuniões da COFIEX e do GTEC, realizadas em 2006 

No exercício de 2006, foram realizadas 3 (três) Reuniões Ordinárias da COFIEX e 
113 (cento e treze) reuniões do GTEC, sendo: 3 (três) para Análise de Agendas Preliminares de 
Reuniões Ordinárias da COFIEX, incluindo revisão de minutas de Regimentos Internos do 
Comitê e do Grupo Técnico; 18 (dezoito) Reuniões Ordinárias; e 92 (noventa e duas) reuniões

[...]

Custos/Gastos em Contratações 

As dotações orçamentárias referentes às Ações: 4479 – Assistência Técnica em 
Assuntos Internacionais (Plano Interno ASSISTESAIN) e 2272 – Gestão e Administração do 
Programa (Plano Interno: SAINGAP), no exercício sob análise, foi de R$ 1.232.600,00 (Hum 
milhão duzentos e trinta e dois mil e seiscentos reais), destinados a Despesas Correntes e de 
Capital, de acordo com a Lei nº. 11.100 (Lei Orçamentária Anual – LOA, de 17 de maio de 
2006, bem como provisão recebida da SPOA/SE/MF, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
a titulo de complemento para custeio da Secretaria de Assuntos Internacionais.

[...]

A Secretaria priorizou os serviços relevantes a custos economicamente viáveis, 

especialmente no que tange às despesas com deslocamento a serviço de servidores, diárias 
nacionais, internacionais e passagens aéreas. 

A despesa realizada alcançou, na UG 170191, o montante de R$ 879.535,59 
(oitocentos e setenta e nove mil quinhentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e nove centavos), 
foram descentralizados via SPOA/SE/MF, o valor de R$ 431.763,25 (Quatrocentos e trinta e um 
mil setecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos) para a UG 170016, Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos – COGRL/SPOA/MF. 

Compras 

As passagens aéreas foram adquiridas através do contrato nº. 041/2004, firmado 

pela Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da SPOA/MF, com a empresa TRIPS Passagens